Tertius casus est, quem ex Caït. habet Petrus à Nauar. de restit. lib. 2. cap. 3. num. 255, quando quis per ignorantiam seu obliuionem non damnablem, falso testimonium dixit. Sicut enim exculatur à malitia peccati iustitia, ita & ab obligatione restituendi satisfaciendive: perinde ac ille, qui similiter ex ignorantia seu obliuionis inculpabilis peccaverit, excusat à malitia peririj & ab obligatione pro eo satisfaciendi. Vnde obligatio obviandi damno ex tali testimonio securum, solum est ex charitate proindeque non habet locum in casibus nimis arduis, inter quos locum præciputum tenet casus periculi mortis.

CAPUT VIII.

De adulazione, susurratione, murmuratione, & derisione.

SUMMARIUM

- 170 Quid sit & quæ est peccatum sit adulatio.
- 171 Quid sit susuratio, & illius differentia à detractione & contumelia.
- 172 Quando sit peccatum mortale & quando veniale.
- 173 Quid sit murmuratio: quodque esse post tunc contra Deum, tuum contra Prelatos: de qua quando sit mortal, regulare generalis non datur.
- 174 Quid sit decisio & quando censetur peccatum mortale, quando tantum veniale.

SVPER SVNT paucis attingenda aliquot peccata lingue, quæ non nihil affinitatis habent cum detractione & contumelia.

Primum est, adulatio, quam Angelus in verbo Adulatio, in principio, definit peccatum ex sermoni vanæ laudis exhibito alicui, intentione complacendi. Vanam autem laudem

intellige, prout idem indicat, quæ aliquis laudatur de eo de quo non est laudandus; aut plusquam est laudandus, aut quæ non sit eo fine, quo fieri deberet. Potest autem eiusmodi peccatum esse mortale tribus modis ex D. Th. 2. 2. q. 11. art. 2. Ac primo ratione materia, puta quæ ad aliquis laudat aliquius peccatum: quia id dilectioni Dei contrarium est: quondam quidem in eo iustitia diuina damnatur, per quam Deus ipse peccate. Quæsi latitur repugnatque. Contrarium item est: dilectioni proximi, quem fouet in peccato. Hinc illud Isaie 5. 1. quid dicis in malum bonum.] Secundo ratione intentionis: ut cù quis hoc adulatur alicui, ut noceat ei vel corporaliter, vel spiritualiter. Vnde Proverb. 27. dicitur meliora esse vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula. Tertio, ratione occasionis: puta cum laudando aliquem, ei prater intentionem occasio præbet peccandi mortaliter. Quatenus in re videndum est, sitne occasio data, an accepta; pro quo consulere tradita de scandalo in praed. lib. 14. cap. 4. Addit autem D. Thomas, p. si aliquis ex sola auditate delandat alios, vel ad uitandum aliquid malum, vel ad cōsequendum aliquid bonū sibi necessariū adulet alicui, tanguī nihil dicitur, nisi ut agens conira charitatem, non peccare mortaliter.